
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33680   67Quinta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2018 

ERRATA
.

Portaria nº 259/18 de 08.08.2018.EXONERAR, o servidor 
Orlando Márcio Brito Corrêa do Carmo, CPF n° 257.032.772-72, 
matrícula nº3250253, do cargo de Gerente de Projetos, GEP-
DAS.0.12.3, a partir da data de publicação desta portaria.2º 
NOMEAR, a senhora Jamille Reis Sá Pereira, CPF n° 000.626.422-
05, para o cargo de Gerente de Projetos, GEP-DAS.0.12.3, a 
partir da data de publicação desta portaria, conforme processo 
2018/355200. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 349924

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 264/18 de 14.08.2018. Art. 1º CONCEDER ao 
servidor Mauro dos Santos Leônidas, Vice-Presidente, matrícula 
nº 466638/1, CPF nº 157.949.202-97, 1,5 (uma e meia) diária, 
no valor de R$ 477,00 (quatrocentos e setenta e sete reais), para 
participar do grupo de trabalho do FPMPE - Fórum Permanente 
das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte em Brasília/
DF, no período de 16 a 17/08/2018, conforme processo 
n°. 2018/333163. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 349933
Portaria nº 258/18. de 09.08.2018. Art. 1º CONCEDER aos 
servidores Aiua Reis Queiroz, Gerente de Projetos, matricula 
n° 57225310/1, CPF n° 948.242.402-63, Mário Alberto Roca 
Martins Neto, matrícula nª5902692/1, CPF nº 814.841.942-68, 
2 e ½ (duas e meia) diárias, no valor de R$ 337,50 (trezentos e 
trinta e sete reais e cinquenta centavos), para realizarem visita 
técnica e reunião de trabalho sobre a REDESIM e INTEGRADOR 
PARÁ, nos dias 28 a 30/08/2018, em Porto do Moz/PA, conforme 
processo nº 2018/337295. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 349930

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 222/2018 DE 14 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor-Geral do NGPM - Núcleo de Gerenciamento do 
Programa de Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso das atribuições 
legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 16 de Abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.599 de 17 de Abril de 
2018 e Art. 3º da Lei nº 7.774 de 23 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/361146,
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora Tamara Lucia Santos e Silva, 
matrícula 5897818, CPF: 015.459.882-85, lotada neste Núcleo 
de Gerenciamento do Programa de Microcrédito-CREDCIDADÃO, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 400,00 ( quatrocentos 
reais), a qual deverá observar a seguinte classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa 
de Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
despesa Valor

8338 0101 339030 140,00

8338 0101 339036 260,00

II – Estabelecer o prazo para aplicação do Suprimento de 
Fundos de até (30) trinta dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, (15) quinze dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 349928

DIÁRIA
.

  RESUMO DA PORTARIA
 Nº 223/2018 DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

Nome Joadson Silva Moreira
Cargo Assessor de gabinete

Nº de diárias 01 ½ (uma e meia diárias)
Origem Marabá
Destino Curionópolis

Objetivo

Realizar palestra e cadastros dos 
microempreendedores a serem 

contemplados com o Microcrédito, 
através do Programa de 

Microcrédito do Governo do Estado 
do Pará.

Período 16 e 17/08/2018. 

  JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
  DIRETOR-GERAL
  NGPM-CREDCIDADÃO.
 

Protocolo: 349908

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO

Término de Vínculo: 16/08/2018
Motivo: Distrato a pedido
Servidor: THIAGO ALAN GUEDES SABINO
Função: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano – 
Geógrafo.
Orgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 350094

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 649/2018, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/0
1/2017,                                                                                                                                                                                                                                   
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/356819, de 
08/08/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RAIMUNDA DE ABREU SOARES, matrícula 
5517800/8, ocupante do Cargo de Secretário de Gabinete; 
lotada no Gabinete do Secretário, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio; no período de 15/10/2018 a 13/11/2018, referente ao 
triênio 2013/2016 (1ª ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 349626

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 646/2018, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2018, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO, o Memorando nº. 7/2018 GABADJ-SEDOP, de 
10/08/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES, matrícula 
nº. 5063272/3; para responder pelo Cargo de Secretário Adjunto 
de Gestão de Obras Públicas, no período de 13/08/2018 a 
31/08/2018, sem ônus para esta SEDOP; em razão do titular 
o servidor ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE, matrícula nº. 
8090220/7, estar ausente por motivos particulares.
Esta portaria entra em vigor a contar do dia 13/08/2018.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 349563
PORTARIA Nº 647/2018, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 010/2018/
NUCOI, de 09/08/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TERESINHA MARTINS CARDOSO SILVA; 
matrícula nº. 5919539/2, ocupante do Cargo de Assessor I, para 
responder pela Coordenadoria de Núcleo de Controle Interno, 
no período de 10/09/2018 a 09/10/2018, com ônus para esta 
SEDOP, em razão da titular servidora MARCIA HELENA TEIXEIRA 
LEAL, matrícula nº. 55588278/4, estar usufruindo do gozo de 
férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA DE ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 349605
PORTARIA Nº 648/2018, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 010/2018/
NUCOI, de 09/08/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HERSON SIMEI QUEIROZ MORAES, 
matrícula nº. 57176011/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pelo cargo de Assessor I, no 
período de 10/09/2018 a 09/10/2018, com ônus para esta 
SEDOP, em razão da titular a servidora TERESINHA MARTINS 
CARDOSO SILVA, matrícula nº. 5919539/2, estar respondendo 
pela Coordenadoria de Núcleo de Controle Interno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA DE ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 349611

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 644/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/360248, de 
10/08/2018;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Po   2 rtaria nº 341/2014, de 21/07/2014, publicada 
no DOE nº 32.690, de 23/07/2018, referente à designação de 
Fiscal do Contrato 060/2014.
II - DESIGNAR o servidor VÂNIA LÚCIA DA ROCHA ALVES, 
matrícula nº 5063272/3, cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas - Arquiteto/Assessor II, como fi scal referente ao Contrato 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     060/2014 Consócio Saúde 
Castanhal

Construção do 
Hospital Regional 

Público no Município 
de Castanhal/PA.

III - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM 
DE AZEVEDO, matrícula nº5936254/1, ocupante da função 
de Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engº Civil, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 349783
PORTARIA Nº 636/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2018, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/360303, de 10/08/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, 
matrícula nº5942371/1, ocupante da função de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, como fi scal 
do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estados de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão 
abaixo:


